Bagà, 1431, juliol 12. Arxiu Comarcal del Berguedà. Col·lecció de pergamins, núm 165. Publicat 
a RIQUER 2000, pàgines 175-185. 
Acta notarial deixant constància del prodigiós alliberament de Galceran de Pinós de mans sarraines, tret d’un pergamí 
procedent de la parròquia de Bagà, aleshores propietat d’un particular de Berga. Còpia feta l’any 1601, pel notari 
Domingo Agustí sobre una còpia, feta el 1505, pel notari Cristòfol Sunyer sobre l’original estès pel notari Antoni 
d’Artigavella, el 12 de juliol del 1431 a petició dels freners de Barcelona, que tenien sant Esteve per patró. 

Hoc est exemplum bene et fideliter in villa Bagani sumptum die vigessima octava mensis 
decembris anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo primo per me Dominicum Agustí, 
auctoritatibus regia et reverendi domini rectoris ecclesie parrochialis Sancti Stephani villa Bagani 
notarium publicum instrumentum a quodam prodigio sive miraculo pergameneo scripto, clauso 
et subsignato per reverendum et discretum Christophorum Sunyer, quondam, notarium 
publicum dicte ville Bagani, quod quidem prodigium sive miraculum thenor sequitur sub his 
verbis. 
In nomine domini Jesuchristi et gloriose virginis Matris eius genetricis ach beati Stephani 
prothomartiris ac totius curiae supernorum, noverint universi quod die intitulata duodecima 
mensis iuli anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo in presentia 
mei, Anthoni d’Artigavela, notari publici ville Bagani, auctoritate venerabilis Guillermi Textoris, 
rectoris et notari publici ecclesie Sancti Stephani dicte ville et in presentia etiam Bartholomaei 
Coch, mercatoris, Guillermi Pinosa, sartoris, et Petri Pontii, paratoris dicte ville, testium ad hoc 
vocatorum specialiter assumptorum, Guillermus Tàrrega, sellerius, civis Barchinone, nuntius et 
procurator in hoc actu, ut aseruit, honorabilium clavariorum et proborum hominum offici 
frenerie civitatis Barchinone, constitutus personaliter ante presentiam honorabilium Francisci 
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Companyó, baiuli, et Petri Deguerio, consulis dicte ville, atque discreti ecclesie de Bagano, dixit 
et exposuit coram ipsis hec vel similia verba in efectum: 
Honorables senyors: Jo som assí tramès per los clavaris prohòmens de la freneria de la ciutat de 
Barcelona, los quals fan festa y solempnitat de mossenyor Sant Steva, patró lur, per haver 
translat autèntich del miragle que lo dit sant féu al senyor de Pinós com fonch pres ab un seu 
companyó per los moros, e lo dit sant los deslliurà de les dites presons, pregant-vos 
efectuosament de part de tots los prohòmens que vosaltres me dejats donar translat del dit 
miracle; e assò per exaltament, glòria e honor de Déu e de mossènyer Sant Steva, per tant que 
en lo die de la sua festa, qui·s celebrarà en lo mes de agost ara primer vinent, lo dit miracle pusca 
ésser prehicat e divulgat públicament en la trona, ab los altres miracles que lo dit sant ha fets. E 
per so que millor ne siats informats jo som estat a Geronella, a la molt nobla e egrègia senyora 
la